MUNICÍPIO DE TIJUCAS
Secretaria Municipal de Saúde

 Avenida Hercílio Luz, nº 168, Centro, Tijucas, Santa Catarina, CEP nº 88.200-000

E-mail: secretariodesaude@tijucas.sc.gov.br

Telefone: (48) 3263-8800

Página 1 de 2

Tijucas, 18 de setembro de 2025.

Ofício nº 449/2025 – SMS

Ao Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Tijucas

Assunto: Encaminhamento de Currículo Acadêmico e Profissional

Prezado Prefeito,

Em cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 3.155/2025, que determina a

obrigatoriedade de divulgação dos currículos acadêmicos e profissionais dos ocupantes de

cargos de primeiro e segundo escalão da administração pública direta e indireta deste

município, encaminho meu currículo, por meio deste expediente, indicada para exercer função

junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Nome: Margareth Cadore

Cargo: Secretária Municipal de Saúde

Formação Acadêmica: Bacharel em Enfermagem (UNIVALI, 1998); Especializações

em Saúde Coletiva (IELUSC, 2004) e em Desenvolvimento Gerencial de Unidades

Básicas do SUS – GERUS (Escola de Saúde Pública, 2008).

Experiência Profissional

Atividades em Assistência em Saúde:

- Enfermeira e Assistente de Programas de Saúde de Itapema (1999 – 2000)

- Enfermeira PSF e Coordenadora da Unidade Saúde Central de Camboriú (1999 –

2002)

- Enfermeira Setor de Planejamento da Secretaria de Estado da Saúde (2015-2016)

MUNICÍPIO DE TIJUCAS
Secretaria Municipal de Saúde

 Avenida Hercílio Luz, nº 168, Centro, Tijucas, Santa Catarina, CEP nº 88.200-000

E-mail: secretariodesaude@tijucas.sc.gov.br

Telefone: (48) 3263-8800

Página 2 de 2

Atividades de Coordenação:

- Coordenadora do Programa Saúde da Família (Camboriú: 2006 – 2012)

- Coordenadora da Atenção Primária à Saúde de Camboriú (2018 – 2025)

- Coordenadora do Grupo Condutor da Rede de Urgência e Emergência da Foz do Rio

Itajaí (2017 – 2023)

- Coordenadora da Câmara Técnica Regional da Atenção Primária à Saúde da Foz do

Rio Itajaí (2023 – 2024)

Cargos e Funções Administrativas:

- Secretária Municipal da Saúde e Saneamento de Camboriú (2002 – 2004)

- Secretária Municipal da Saúde e Saneamento de Camboriú (2012 – 2013)

- Presidente Administrativa da Fundação Hospitalar de Camboriú (2013 – 2014)

- Assessora Especial de Políticas Públicas de Saúde de Itapema (2017)

- Secretária Municipal da Saúde e Assistência Social de Itapema (2017 – 2018)

Magistério: Facilitadora e Coordenadora local de cursos de Auxiliar de Enfermagem e

Técnico de Enfermagem – PROFAE (2002–2004).

O envio se dá para fins de publicação no portal eletrônico da Prefeitura Municipal de

Tijucas, em atendimento à legislação vigente, garantindo transparência e acesso público às

informações curriculares.

Atenciosamente,

Margareth Cadore

Secretária da Saúde

		2025-09-18T13:49:32-0300
	MARGARETH CADORE:01961266903